..-
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
i,UNICíPIO DE RESTINGA SÊCA

@
Comitê de lnvestimentos

Ata n' 04/2024 - Comitê ds lnvestimentos

JRP.PS:

Aos quinze dias do mês de abril de 2024, reuniram-se na sala 35, do Cent.o Administrativo Municipal. os

membros do Comitê de lnvestimentos Denilson Pires Neves, Denize Aparecida Bortolotto MaÍtini e Helena

Cristina Lavall Mohr. O Gestor Denitson deu anicio a reunião fazendo uma analise do comportamento dos

mercados que fecharam a semana em baixa após dados de inflação nos Estados Unidos acima do

esperado. O lbovespa encerrou a sexta feira aos 125.946 pontos, tendo uma queda de 0 67%. O dólar

sofreu uma valorizaçáo global e a curva de juros voltou a abrir. Após três altas seguidas, a moeda norte-

americana chegou aos R$ 5,'12 na sexta e a Treasury (Titulos da Divida Americana) de 10 anos chegou ao

maior patamar desde novembro de 2023. lsso abre o alerta para a Íuga de capital estrangeiro para o

mercado americano, fazendo com que os titulos NTN-B'S de curto prazo paguem um premio maior para

atrair o investidor. Oiante disso, o Comitê entende ser uma boa oportunidade para fazer alocação nesse

segmento através de Fundo de indices dê curto prâzo. O Gestoí ficou autorizado a fazer esta alocaÉo

dos recursos da contribuição previdenciária mensal, compensação previdenciária, e do parcelamento que

ingressaráo na conta corrente do RPPS no daa 19 do corrente mês Nada mais hâvendo a constar eu,

Denilson Pires Nêves, lavrei â presente ata, que epós lida e aprovada será assinada por mim e demais

presentes. Restinga Sêca, 15 de abÍil de 2024.

Denilson Pires Neves

Helena Cristina Lavall Mohr

-Fõn?tr
:T55fr6Érr

Âua MoÉ& cântôr.lli, .s 368 - Cênt.o - CEP: 972(10{@ - CnPi: 87.490.306/0001-51

Aatn 4erae, í2rrtu d2 tb.ae CôNrgd Í@a riL ítu Llcibv)"un,

Denize Aparecida Bortolotto Nlartini